*Psal. 110. 1.*

*Psal. 110. 1.*

*Heb. 7. 1.*

*Gen. 22. 18.*

*Heb. 7. 1.*

*Heb. 7. 1.*

*Heb. 7. 1.*

*Heb. 7. 1.*

*Exo. 3.*

*Isa. 60.*

Mat. 3. 11 suscipienda, quod Onia summi Sacerdotis salutatis hollia vitam promeruerit Heliodoro, in supremo Spiritu constituto; quam gloriam Angeli propterea notam fecerunt Heliodoro. & per eum Regi Seleuco, & vniuersis hominibus. Erat figura illa huius Christi sanctissima oblationis, quod in illa gloria fuit, in hac gloriosissimum est, & splendidissimum. Quis Christi mortem turpissimam, tanto splendore fulgentem fuisse arbitrat?

3 Pauli argumentum huc facit dicentis. 1. Cor. 3. 11 Si quod euacuatur per gloriam, est, multo magis quod manet, in gloria est. Hoc argumentum fecit Apostolus ad explicandam Eua. 34. 29 Evangelii gloriam, supra legem Moyse in cuius vultu, dum de monte legem ferret populo, cuiusmodi fulsit claritas, ut in eum non possent filii Israel intendere propter gloriam vultus eius, quae euacuatur. Eua. 34. 29 euacuatur (inquam) gloria legis, quia lex illa cedit Evangelio, quod quia manet, amplior est illius gloria, quam legis. At cum lege vadit & Sacerdotium. Vnde idem Ap. 7. 12. stolus ad Hebraeos scribit: *Translatio Sacerdotio, necesse est, ut & legis translatio fiat.* Ergo si legale Sacerdotium fuit in gloria, multo magis erit sine contouersa Evangelium gloriosum. At quanta gloria fuit veteris illius? solae vestes, quibus ornabatur summus sacerdos, ingressurus in templum, dant testimonium, quae ut erant gloriosae, ita de illis scribitur: *Excelsum fecit Aaron. & dedit illi Sacerdotium gentis, & beatificauit illum in gloria, & circumcinxit eum zona gloria, & induit eum stola gloria. Stola sanctam auro, & hyacintho, & purpura, gemmis pretiosis figuratis in ligatura auri. Corona aurea supra mitram eius expressa signo sanctitatis & gloria honoris; opus virtutis, & desideria oculorum ornata: sic pulchra ante ipsum non fuerunt talia.*

Recedens Moyses à Deo gloriosus apparuit in vultu suo. Accedens Aaron ad Deum gloriosus apparebat in amictu suo: Ille in facie, iste per totum à summo vertice vsque ad pedes. Ille à Deo gloriam referebat, iste ad Deum ipsum gloriam afferebat. In vtroque Christus, qui rogabat: *Pater, venit hora, clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te.*

Recedens Moyses à Deo gloriosus apparuit in vultu suo. Accedens Aaron ad Deum gloriosus apparebat in amictu suo: Ille in facie, iste per totum à summo vertice vsque ad pedes. Ille à Deo gloriam referebat, iste ad Deum ipsum gloriam afferebat. In vtroque Christus, qui rogabat: *Pater, venit hora, clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te.*

Quam verò gloriam afferebat Aaron Deo in veste illa decora? In libro Sapientiae ita scriptum est. *In veste poderis, quam habebat, totus erat orbis terrarum.* Amictu itaque illo suo Sacerdos, Deo in figura totum representabat orbem; quin & Deum ipsum, cuius in aurea lamina scriptum deferebat nomen in fronte. Quapropter ibidem dicitur in sapientia, *& magnificentia tua in diademate capitis illius sculpta erat.*

Ergo in veste illa confessio quaedam videbatur fieri, quod totius orbis terrarum Dominus esset Deus; quod illius manui ac prouidentiae subiecta essent vniuersae; quod plena esset omnis terra gloria Dei. Sed o quam magna gloria eius in salutari suo, & Salvatore nostro. In Christo totus est orbis, totus est Deus; omnium creaturarum summa perfectio est in humanitate Domini, & Dominus ipse est Deus. Ergo quidquid est, in Christo est, siue creatura, siue Creator. Illic erat in figura, hic est in veritate. Ibi nomen Dei in scriptura, hic in substantia. Ibi in lamina aurea, hic in anima, & corpore Christi, id est in eius humanitate super aurum, & lapidem pretiosum multum. Ibi tamen etiam in figura erat orbis terrarum cum imperfecto suo, hic verò non in figura solum, sed re, & veritate sunt creaturae omnes, non solus orbis terrarum, & in summo suo sunt, nuda ab omni imperfectione; In anima Christi omnis Spiritus, in gratia omne donum, in carne omne corpus, & omnis virtus in sanctitate & iustitia. Nunquid ergo non omni gloria & honore coronatus Christus ad Patrem vadit, quamuis nedom apparenter glorificatus? sol erat nube tectus, non sine lumine suo, quamuis operto; verè Deus, quamuis absconditus; verè sanctus, quamuis in similitudine carnis peccati; aded ut dicere audeant inimici eius. *Nos scimus, quia hic homo peccator est.* Gloriosus in conspectu Domini, tamen nos vidimus eum despectum, nouissimum virorum, quasi leprosum, & percussum à Deo, & humiliatum. O gloriosa functio. Fungi Sacerdotio, & habere laudem, & glorificare populum suum in nomine eius. In omnibus magnificauit Deus populum suum,

ad ed ut dicere audeant inimici eius. *Nos scimus, quia hic homo peccator est.* Gloriosus in conspectu Domini, tamen nos vidimus eum despectum, nouissimum virorum, quasi leprosum, & percussum à Deo, & humiliatum. O gloriosa functio. Fungi Sacerdotio, & habere laudem, & glorificare populum suum in nomine eius. In omnibus magnificauit Deus populum suum,

& honoravit; sed in Sacerdotio ad summam euexit gloriam. Idem & templum ipsum dicitur superbia illius, ubi fiebat functio Sacerdotalis. Propterea Deus contra illos indignatus comminatur per Ezechielem. *Ecce ego polluam Sanctuarium meum, superbiam imperii vestri, & desiderabile oculorum vestrorum.* Si tam gloriosum vetus sacerdotium, ut esset illius populi gloria magna, & honor summus. Quid nostrum, quæso? Quid summa illius functio non ministrorum perfecta manu, sed ipsius summi & æterni Sacerdotis? Hic hic patiens, & moriens, tradidit semetipsum pro nobis oblationem, & hostiam Deo in odorem suauitatis. O passio, quæ quantum turpior hominibus, tantò apud Deum gloriosior extitisti: ô mors, quæ in conspectu hominum vilis, pretiosa es in conspectu Dei. O ignominia, stultitia insipientibus, sapientibus sapientia Dei, gloria, honor, splendor, & Maiestas incomprehensibilis.

Venite qui gloriam concupiscitis. *Exhortatio* scite ubi sit virtus, ubi honor, ubi splendor gloria. Videte quòd, *qua stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes: & ignobilia mundi, & contemptibilia elegit Deus, & ea, quæ non sunt, vicia, quæ sunt, destrueret; ut non gloriatur omnis caro eorum illo.* Hoc fecit in holocausto perfectissimo, hoc in Gentium vocatione; hoc facit in fidelium electione, ut gloriemur in laude eius, non in virtutibus nostris. Qui bono adheret, bonus est; qui sapienti communicat, sapiens est; qui gloriosum induit, decorem indutus est. Venite ergò ad Regem gloriæ, venite ad sacerdotem magnam, super quem gloriam, & magnum decorem imposuit Altissimus: sequimini eum in domum, in quam intrat in templum gloriæ suæ, ubi summè summo suo fungitur Sacerdotio. Illi coniungimini, quando exaltatus est in throno Maiestatis suæ, in solio gratiæ suæ, in sede misericordiæ suæ; Vbi impletum est vaticinium Habacuc: *Ope-*

*Habac. 3* *ruit cælos gloria eius, & laudem eius plena est terra. Splendor eius ut lux erit, cornua in manibus eius. Ibi abscondita est fortitudo eius.* En abscondita fortitudo Christi, quædò cornua Crucis fuerunt in manibus ei?

quæ erant perforatæ clavis. Tunc operuit cælos gloria eius, quæ ut rutilantius splenderet, retraxit sol ille visibilis splendorem radiorû suorum. Tunc cœpta laus est, quæ retrà erat repletura, confitente Centurione: *Verè Filius Dei erat iste.* Tunc splendor eius, luci fuit assimilatus, quoniam in illius morte tenebris obuoluta est, ut fulgentius postmodum emicaret. Sic Christi splendor obnubilatus est, ut sol, qui erat in nubilo, splendidiore radiis suis euulgaret. Quædò resplenduit facies eius sicut sol, Moyses, & Elias, qui illi altiterunt, & ipsi vultus in claritate. O felix, qui dicere potest eum Apostolo, *Christo confixæ sum cruci.* Consors iste erit gloriæ suæ, verè gloriosus, verè nobilis, verè magnus inter omnes mortales. Quia gloria magna si est sequi Dominum; maxima illius est, qui adherens Domino vnus spiritus est cum eo. O gloriosi Principes terræ! ô gloriosi nobiles ciuitatum! ô gloriæ cupidi homines vniuersi! en scala, per quam ascenditur ad gloriam. Absit vobis gloriari, nisi in Cruce Domini nostri Iesu Christi, & eritis verè gloriosi: quia gloria Domini colliget vos, si non hominum, si non mundi, si non fallax & fallax. Gloria Domini, gloria vera, gloria subsistens, & permanens in sæculum sæculi.

#### SECUNDA PARS.

Si verum est id, quod certis scripturarum testimoniiis confirmauimus in genere loquentes, absque dubio si ad species ipsas descendamus, nihilominus verum erit, quæque perspicuum. Quod ut planius fiat & apertius, per singula hæc dicurramus, quæ Dominus explicauit, dicens. *Tradetur gemitibus, & illudetur, & flagellabitur, & conspuetur, & postquam flagellauerint, occident eum.* Quinque ista, Traditio, illusio, flagellatio, conpuitio, occisio, videntur esse non honoris & gloriæ, sed ignominie & contumelie: & sunt gloriosa tamen, & digna, quæ admitteret ille in se, qui est Rex gloriæ. Traditionem, ut exordiamur, proposuit aliquandò Propheta psallens, ut rem abominabilem, ita concinens: *Longè fecisti notos meos à me: posuerunt me abominacionem*

nationem sibi Traditus sum, & non egredie-  
 bar: oculi mei languerunt pro inopia. Cla-  
 mavi ad te Domine? Vt quid repellis oratio-  
 nem meam, auertis faciem tuam à me. Tra-  
 ditio ista vituperii plena est, quia per frau-  
 dem facta est à discipulo familiari, pretio  
 vilis pecuniæ, ad mortem iuta est. Idcirco  
 Psalmus præponit, Notorum elongatio-  
 nem; singularis autem notus erat Iudas.  
 Cui in Psalmo alio: Tu verò homo vnani-  
 mis, dux meus, & notus meus Proponit a-  
 bominationem, qua illum estimabant.  
 Addit quod propterea lacrymatus sit, ro-  
 gans Deum, non tamen exauditus, neque  
 liberatus. Traditus enim sum (inquit) &  
 non egrediebar Sed gloriam vide. In Israël  
 magnum erat nomen Dei. In populo isto  
 glorificabatur, vt perpicuum est; sed tan-  
 dem per eos, nomen eius blasphemabatur  
 in gentibus. Vt ergò nomen eius magnum  
 esset in Gentibus, repellens plebem suam,  
 & dimittens hereditatem suam, ad gentiũ  
 accessit multitudinem. Vbi à solis ortu vsq;  
 ad occasum laudatur nomen Domini. Excel-  
 sus super omnes gentes Dominus, & super  
 celos gloria eius. Quid faciunt igitur ædi-  
 ficantes, & lapidem angularem reprobantes?  
 Vt fiat in caput anguli, eleuatus super  
 omnes gentes, & sedeat cum Principibus,  
 & solium gloriæ teneat. Pulsus de templo  
 mundi, factus est magnus, & repleuit Or-  
 bem vniuersum. Et ita egressa est gloria  
 Domini à limine templi; & stetit super  
 Cherubim, animalia videlicet, quibus de-  
 signantur quatuor partes mundi. Quid i-  
 gitur facitis, ô Iudæi, tradentes Christum?  
 Micitis in dispersionem gentium, vt ab o-  
 mnibus glorificetur. Sic de aliis partibus  
 posset disseri, de illusionem, de flagellatione  
 de conspuitione, de occisione. Ex his e-  
 nim factus est gloriosus; pro irrisione, ado-  
 ratus; pro flagellatione, recreatus; pro con-  
 spuitione, laudatus; pro occisione, viuifi-  
 catus vita beata & immortalis; quæ in eius  
 Resurrectione comprehenduntur vniuer-  
 sa, quam partibus istis ignominiosis sub-  
 iecit ipse dicens: Et die tertia resurget.  
 Sed pressius nos atque intimius glo-  
 riam in ignominia ipsa reperimus. Ipsum  
 met quod despicabile videtur, & contem-

ptibile, quàm gloriæ plenum sit, quàm  
 maiestatis, quàm magnificentiæ, nunc a-  
 perimus. Hoc dominicum fundamentum  
 a Paulo demonstratum, præmittentes, &  
 prælocantes. Beatius est magis, dare, quàm  
 accipere. Quod beatius est, id honorabi-  
 lius, id magnificentius, id omnino præ-  
 stantius est, & clarius. Hanc præstantio-  
 rem claritatem habere iam ostendit, qui  
 alteri dat, & non accipit. Summa hæc est  
 gloria Dei, qui dat omnibus affluenter,  
 cum tamen à quoquam recipiat nihil pos-  
 sitve recipere. Cœli, in quibus habitat, in  
 hoc illi assimilantur, qui lucem suam,  
 suamque virtutem terræ compartiuntur,  
 nec ab ea tamen compendii quidquam  
 consequuntur. Veritas per se aperta est.  
 Dare est largitatis, recipere necessitatis,  
 illud munificentia est, hoc indigentia.  
 De plenitudine accipitur, in vacuitate re-  
 cipitur. An ita est? Ergò amplius dare,  
 beatius multo. Et id vbi sit gratis, ac libe-  
 ralius, ad apicem ascendit huius beatæ glo-  
 riæ. Sit hoc stabilissimum fundamentum.  
 Nunc super illud ædificemus. Nihil præ-  
 tiosius habet homo, quàm seipsum, nil sibi  
 carius, nihil expedientius sibi aut conse-  
 rentius. Id aliis tribuere, duabus contingit  
 rationibus, dum videlicet vel seruituti se  
 tradit, vel morti. Dum videlicet quod est,  
 alteri sic tradit, vt alterius sit, non suũ præ-  
 terea. In manibus (inquam) alterius atque  
 potestate, non iam in sua. Aut quod est, eo  
 se sic euacuet ad alterius votum & bonum,  
 vt iam non sit, quod erat; quod est mori  
 pro salute alterius. Duos istos modos se  
 præbendi, quod Christus seruauerit, asse-  
 runt & sua verba, & sua facta. Verba dum  
 dicit. Tradetur Gentibus, & occident eum.  
 Facta, quia verè traditus est, & interem-  
 ptus. Traditio vt gloriosa sit, libera atque  
 liberalis sit, necesse est; propterea tradidit  
 semetipsum liberè, quia voluit, sola cha-  
 ritate, nulla adactus necessitate. Libera-  
 liter autem nihil ab iis expectans, quibus  
 datus, præter illusiones, flagellationes, cõ-  
 spuitiones, mortem. Vt perfecta sit & ho-  
 nore dignior, plena debet esse; vt traditus  
 sic tradatur, veluti etiam ipsa sui tradi-  
 tione expoliatus, & tradendi potestate,  
 quin

Mat. 11.  
 14.  
 Mat. 17.  
 Luc. 9.  
 Gal. 2.  
 Ezech. 10.  
 Psal. 112.  
 117.  
 22.  
 2. Reg. 2.  
 8.  
 Ezech. 10.  
 14.  
 7

Act. 20. 37

quin & voluntate. Ideò per dolum traditur, quasi nescius, tenetur, ligatur, ducitur ac si inualidus sit, seipso veluti exinanitus, antequam traditus. Dixit propterea: *Hæc Luc. 22. 53. est hora vestra, & potestas tenebrarum* Ita est & libera, & coacta: libera, ut sit virtutis, & ob id gloriosa: coacta, ut sit magna atque perfecta, & ideò virtutis gloriosioris. Occisio item spontanea est: nam *Philip. 2. 8. factus est obediens usque ad mortem: sub Ioan. 19. 10. tamen alterius potestate, qui dixit illi: Nescis, quia potestatem habeo crucifigere te? & ut coactior magis appareat, clavis cruci figitur, nè funibus ligatur modo; & ita crucifixus, obit mortem. Et quamvis dixerit ipse. Postquam occiderint corpus, non habent amplius quid faciant; & in corpus ipsum seuentes, cum perforant lancea, tum sub petra custodiunt, ita in illud suam exercentes quantam potuerunt potestatem. En sui perfecta, omnimodaque communicatio per traditionem, & occisionem.*

Portuisset autem dum traderetur aliquid sui sibi retinere, si non possent illi, quibus datus fuit, in eo facere quæcunque voluissent. Aut si illi traderetur, qui illum sic tractarent, quemadmodum illius natura postulabat, nempe si mentem pascere honore, carnem quiete. Duo enim ista bona cara sunt hominibus; ut homo bene sit in semetipso, & bene ab aliis habeatur; nullum in se sentiens incommodum, nullum ab aliis audiens improprium. Ab his prorsus fuit exemptus Dominus Iesus. Quoniam illusus fuit, & flagellatus; mente, & carne cruciatus; claritate expoliatus per illusiones, per flagella vilitate & voluptate. Mors illi forte aliquid reliquisset, si saltem sitienti calix datus esset aquæ frigida; & plus si sicera, vel vinum bonum; sed negata est aqua, datum acetum, & vinum cum felle mistum. Si hac in parte sic habitus est, non secus putandus est habitus in aliis quibuscunque; ut mors mortis plena & esset & declararetur; ut nihil penitus esset in illa præter mortem. Si ergò gloriosum est dare, & beatus magis, quam accipere, quanta gloria est Christi Domini nostri, qui tam plene tamque perfecte dedit

semetipsum pro nobis? Hanc tantam gloriam ut aperiret, & ipsa quoque tum quantum erat possibile expoliaret se, hæc omnia voluit esse vilitatis plena, abiectionis, verecundia, contemptus, pudoris, contumeliarum; quod videretur innuere voluisse, dum illusioni addidit conspuitionem, & hoc interposita flagellatione; ut ita summam ostenderet despectionem, usque, quæ ad ignominiam sunt reserpta omnia. Ergo pudenda fuit traditio, pudenda illusio, pudenda flagellatio, pudenda occisio; & quæ maior fuit, sui ipsius priuatio, mors videlicet ipsa pudorem induit amplissimum. Ideò mors fuit Crucis, cum iniquis deputatus fuit, medius inter latrones; ibi infusus; ibi contra dignitatem suam, qua erat Filius Dei; contra potestatem suam, qua poterat si voluisset de Cruce descendere, clamatum est ab inimicis suis cum reliquis aliis huiusmodi indignitatibus, ut profecto vera esset impiorum vox illa. *Morte turpissima condemnemus eum* Ergo sicut ibi abscondita est fortitudo eius, ita velata gloria, obnubilata claritas, species cooperta, & deturpata omnis pulchritudo Domini. Ne forte si quid gloriæ patenter retineret, minor videretur esse gloria eius, quæ in omnium plena traditione, cum quibus & ipsa plene tradita est, splendidius rutilauit.

O gloriæ claritatem evidentissimam! An forte putamus huic tantæ gloriæ esse detractum ex eo, quod quæ nobis donauit, a nobis prius accepit? Nam si non accepit, cur se filium hominis nominabat? Non est autem filius quisquam a se, sed ab eo, qui genuit illum. Filius itaque hominis ab homine, quod homo est, accepit ab homine. Hæc tu qui hæc cogitas, Cogita quod Ioannes non dixit, *Caro factum est Verbum* cum tamen fieri carni magis conueniat, quam verbo: sed dixit, *Verbum caro factum est*. Ita dictum potius inuenies: *Deus factus est homo*, quam *homo factus est Deus*. Quid ita? Quia dum humanitatem nostram assumpsit, suam nobis dedit Diuinitatem; Vas formans in quo se daret, factus paruulus, & sic natus, & datus nobis. Vbi accepimus illum nos, nra. Iocum

*Matth. 26. 34. & 48.*

*Act. 20. 35*

cum effingeret, in quo habitaret omnis plenitudo Diuinitatis corporaliter. Esto, acceperit à nobis, hoc quare? vt noster esset, in eo quod acceperit à nobis, datus nobis. Nam si nostrum non esset id, in quo seipsum collocauit & donauit, nobis non se daret. Nostram igitur accepit humanitatem, cui suam coniungens Diuinitatem, suæ nos fecit Diuinæ naturæ confortes. Verum quis hanc condidit nostram humanitatem? nonne ipse, qui creauit hominem ad imaginem & similitudinem suam?

*1. Math. 7.* Quid septem fratrum mater? *Nescio qualiter in utero meo apparuisti: neque enim ego spiritum, & animam donauit vobis, & vitam, & singulorum membra non ego ipsa compegi. Sed mundi Creator, qui formauit hominis natiuitatem.* Si ista sic locuta est; quid diceret Virgo illa sanctissima, in qua Spiritus Sanctus superuenit, cui virtus Altissimi obumbravit? quid diceret (inquam) de filio suo, qui conceptus de Spiritu Sancto, factus est ei ex semine Dauid secundum carnem, propter quam filius hominis dicebatur? Sed esto, de nostro acceperit, nos illi dederimus quod esset homo; quam parum dedimus? quam multum accepimus? quam maximum dedit ipse? quam maxime donauit nobis? dederit Virgo sementiam carnem. Ecce Adam maximus, qui exultauit, vt gigas ad tradendam vitam. Quis, quis est iste, qui dedit semetipsum pro nobis? Christus filius hominis, Filius Dei; perfectus homo, perfectus Deus: vt hominem acciperet, tantillum accepit.

*Luc. 1. 32.* Sed quid Angelus? *Hic erit magnus, & Filius Altissimi vocabitur.* Hic iam magnus factus: hic Filius Altissimi, verus Deus dedit semetipsum, non id modicum quod accepit, sed seipsum totum, vt est perfectus Deus, perfectus homo. Deus traditus est Gentibus, Deus illusus, Deus flagellatus, Deus contus, Deus occisus, Deus tam largus, libere se nobis condonauit! modicum illud accepit, vt tantum daret, & acceptio illa modici, ipsamet maximi, & immensi traditio fuit: dedit accipiens, & vt quod accipiebat, excellentius daret atque perfectius, idco accipiebat, & vt quod dabat, dum acciperet, ineffabiliter tribueret.

*Tom. II. Belliniani.*

sine vlla acceptione, nisi malorum, dolorum, opprobriorum, & necis crudelissima. Ista mirabilia cogitemus potius, quam narremus: mente comprehendamus magis, quam verbis amplectamur. Ita conuidentes quantam gloriam fecit sibi Dominus Iesus Christus Passione sua: quam gloriosa sit Passio eius, quam clara Crux, quam mors splendens, & rutilantissima. O gloria Passionis! o Passio gloriosissima! Multam gloriam fecit Dominus magnificentia sua a sæculo: quia omnia nobis donauit; sed non tantum, quantum cum tradidit nobis semetipsum. Dederat tunc creaturas, nunc Creator omnium factus est noster, dans ipse sese cum omnibus bonis suis. O gloriam ineffabilem!

*Ecc. 4. 4. 7.*

Ergo inglorii nos, ergo viles, & abominabiles, qui nostrorum quæ nostra non sunt, sed Dei; qui nostrum, qui nostri non sumus, sed illius, qui creauit nos, tam tenaces sumus, tam auari, tam cupidi. Si pensio tua, quæ te beatum faciat? Iugis acceptio hians haustio, vorago immensa; neque oculus ipse saturatur visu, non dicam manus vsu semper accipere, tribuere nunquam, signum est vacuitatis, imperfectionis, indigentia; ignominia; itaque est non gloriæ. Et vos qui gloriam appetitis, cur contenditis in contrarium? Num ignorantiam gloriosam arbitramini? Num & hoc ignorare, quod ignorantia ignominiosa sit, rem gloriosam æstimatis? sed ait Sapiens: *Novit iustus causam pauperum, impius ignorat scientiam.* Qui pauperi non est utilis, ignorans est. inglorius, & ignominiosus. Ergo non sit porrecta manus tua ad accipiendum & ad dandum collecta. Quæ est gloria Ioseph, qui beneficus in Aegyptios, accepit & dedit; accepit vilia, dedit pretiosa? Vos gratis accepistis, gratis date, vt sitis gloriosi confortes Christi, & cohæredes. Quod nobis concedat. Amen.

*Exhortatio*

*Ab. 10. 35*

*Pro. 19. 7.*

*Ecc. 4. 36.*

*Gen. 4. 7. 14*

*Mat. 10. 8*

MORALE.

Quid mirum si non intelligebant Apostoli, quæ dicebantur a Domino, cum loqueretur illis de passione sua, & de

Cccc

resurre-

resurrectione sua? Nimis profunda factae sunt collocationes eius. Tenebrae erant super faciem abyssi istius, in quam se demerit Altissimus, veniens in altitudinem maris. Verum est, si quod intrinsecus latet, disquirere meditatur, etiam pellis istius holocausti igne comburitur, etiam fimus hostiae sanctae crematur, & deuotè; Sic enim praeceptum erat: *Vitulum & hircum, qui pro peccato fuerant immolati, quorum sanguis illatus est in sanctuarium, asportabunt foras castra, & comburent igni, tam pelles quam carnes eorum, & fimum.* Omnia quae Christi sunt, sancta sunt, quantumlibet contemptibilia appareant, quoniam Deus ipse est: Accepit illa Deus in sanctum sacrificium. Nos ergo quid ista despiciamus? sacris vestibus sacerdos decoratus inferebat in sanctuarium, sanguine hostiae, his depositis carnes cremabantur cum pelle & fimo. Sit Sanctorum, sit Pontificum ea rutari, quae in abscondito offeruntur. Turbae sit, quae crassiora sunt contemplari, quae fimi instar vilia sunt, quod sit traditus Dominus noster, quod sit illusus, quod sit flagellatus, consputus, occisus. Et si horum quoque profunda non valemus penetrare, quod externum est contemnemur, pellem despiciamus. Hic non opus est ingenii acumine, metris subtilitate, studio importuno, facilis sat est, rudis & incondita consideratio. Res ipsae materiales, quas proponit Christus, ponantur ob oculos nostros. In traditione ex parte traditoris cogita tria. Primum, quod Iudas auaritia actus, sciens Principes Sacerdotum de Christi morte tractare, abiit ad eos dicens, *Quid vultis mihi dare, & ego eum vobis tradam?* Secundò, quod accepta promissione denariorum, capta occasione in caena, iterum abiit, ut simul & praemium acciperet traditionis, & ministros ad illum capicendum. Tertio, quod veniens in hortum ubi orauerat Dominus, osculo illum tradidit. Ex parte traditi item tria. Primum, quod semper nouit illum Dominus, fuisse vel futurum esse suum traditorem, idè aliquando reuelauit. Secundò, quod & operationis memoria, & operantis praesentia, illius *Ioh. 13. 21.* valde mentem affligebat. Idè reuelatu-

rus tantum facinus turbatus est spiritus. Tertio, quod sciens omnia, quae ventura erant super eum, benignè illum tamen suscepit ad osculum.

Illusionem illi factam habes in domo Caiphæ, ubi condemnatum ut mortis redderetur, qui tenebant illum, illudebant ei, cecidentes, & velauerunt eum, & percutiebant faciem eius, & interrogabant eum, dicentes: *Prophetiza, quis est qui te percussit? & alia multa blasphemantes dicebant in eum.* Habes in domo Herodis: *Spreuit illum Herodes cum exercitu suo, & illi sit indutum veste alba.* Habes in Praetorio Pilati: *Tunc Ioh. 19. 13. milites Praesidis suscipientes Iesum in Praetorium, congregauerunt ad eum uniuersam cohortem, & exuerunt eum, & clamidem cocineam circumdederunt ei, & plectentes coronam de spinis posuerunt super caput eius, & arundinem in dextera eius: & genuflexo ante eum, illudebant ei dicentes: Aue Rex Iudaorum.* Habes in Caluario ubi erat crucifixus: *Prætereuntes blasphemabant eum, mouentes capita sua, & dicentes: Vah qui destruis templum Dei, & in triduo illud reedificas; salua te metipsum. Si Filius Dei es, descende de Cruce. Similiter & Principes Sacerdotum illudentes eum Scribis, & Senioribus dicebant: Alios saluos fecit, seipsum non potest saluum facere. Illudebant autem ei & milites accedentes, & acetum offerentes ei, & dicentes: Si tu es Rex Iudaorum, saluum te fac.*

De flagellatione. *Tunc ergo apprehendit Pilatus Iesum, & flagellauit. Iesum flagellatum tradidit eis, ut crucifigeretur.*

Expunctionem tangit Matthaeus factam in domo Caiphæ: *Tunc expuerunt in faciem eius, & colaphis eum ceciderunt.* Et in praetorio Pilati: *Et conspuentes in eam, acceperunt arundinem, & percutiebant caput eius. Et conspuerunt eum, & ponentes genua adorabant eum.*

Occisio tandem plura continet, quae sunt. Conatus Iudaorum, qui accusantes, & postulantes ut crucifigeretur, dicebant: *Crucifige, Crucifige eum.* Iudicium Pilati: *Tunc ergo tradidit eis illum, ut crucifigeretur: Et Pilatus adiudicauit fieri petitionem eorum. Iesum tradidit voluntati eorum.* Pilatus volens populo satisfacere, dimisit il-

*Leuit. 16. 27.*

*Leuit. 16. 23.*

*Mat. 26. 5.*

*Ioh. 13. 21.*

*li Barabham, & tradidit Iesum flagellis ca-*  
 sum, ut crucifigeretur. Et crucifixio: *Sufce-*  
 perunt autem Iesum, & duxerunt. Et bau-  
 lans sibi crucem exiit in eum, qui dicitur Cal-  
 uaria, locum, Hebraice autem Golgotha, ubi  
 crucifixerunt eum. Et cum eo alios duos, hinc  
 hinc mediū autem Iesum Crucifixerunt eum,  
 & latrones unum à dextris, & alterū à sini-  
 stris. Et exspiratio: *Iesus clamās voce magna*  
*emisit spiritū.* Sic Mattheus idē & Marcus:  
*Iesus emissa voce magna expirauit.* Lucas  
 vero: *Et clamās voce magna Iesus ait: Pater*  
*in manus tuas commendo spiritum meum. Et*  
*haec dicens expirauit.* At Ioannes: *Cum ac-*  
*cepisset Iesus acetum, dixit: Consummatum*  
*est, & inclinatio capite tradidit spiritum.*  
 17 Ecce pellis, ecce fimus; pellis exterior  
 apperentia vilis, abiecta, despecta: fimus,  
 mundi existimatio, qua Christus Iudeis fuit  
 scandalū, Gentibus autem stultitia. Hinc  
 18 Paulus: *Verbum crucis pereuntibus stultitia*  
*est, iis autem qui salui sunt, id est nobis, Dei*  
 23 *virtus est.* Et infra: *Pradicamus Christum*  
*crucifixū, Iudaeis quidem scandalum, genti-*  
*bus autem stultitiam:* Ipsi autem Iudaeis  
 atq; gentibus Christum Dei virtutem & sa-  
 23 *pientiam.* Quare Iudaeis scandalū: audi ir-  
 42 *identes. Alios saluos fecit, seipsum nō potest*  
 43 *saluū facere: Si Rex Israel est, descendat nūc*  
*de cruce, & credemus ei: confidit in Deo, li-*  
*beret nunc, si vult eum; dixit enim: Quia Fi-*  
*lius Dei sum.* In multis quidem Iesus Chri-  
 stus Iudaeis, lapis fuit offensionis, & petra  
 scandali, vt ex Euangelio patet: sed contra  
 ipsum maxime propter hoc ausi sunt incede-  
 dere, quia illum putauerunt impotentem  
 ad se tueri, & qui nō deberet à Deo de ma-  
 nibus eorum liberari, quod neque Chri-  
 stus esset, neque Rex Israel, neque Filius  
 Dei. Si enim sic cognouissent, nunquam  
 Dominum gloriae crucifixissent. Quamo-  
 8 *brem vero Gentibus stultitia; quia sic te-*  
 19 *nuerunt, vt vnus illorum sapiens ait: Stul-*  
 16 *titia est in morte alterius sperare salutem. Et*  
 18 *stultam rem putauerunt, quod Deus vel-*  
 18 *let fieri homo, & crucifigi.*  
 At nobis quare virtus Dei est, & Dei sa-  
 18 *pientia: Quoniam illius fortitudinem no-*  
 18 *uimus, qua poterat mortem euadere, si*  
 18 *voluisset; & qua moriens potuit mortem*

occidere, & mortalibus omnibus tribuere.  
 Ideo in Habacuc dicitur: *Cornua in mani-*  
*bus eius: ibi abscondita est fortitudo eius.* E-  
 rat ibi fortitudo eius, quia cornua in ma-  
 nibus eius. Pro cornu intelligi fortitudinē,  
 frequens dicit Scriptura. Vnde Zacharias:  
*Et erexit nobis cornu salutis.* Per manum  
 denique, etiam potentia significatur, pro-  
 pterea in Psalmo: *A fortitudine manus tuae*  
*ego defeci.* Ergo cornua in manibus, sum-  
 ma est Christi potentia, & fortitudo. Que-  
 madmodū vero abscondita? quia cornua  
 in manibus eius. Quis videns ambas illius  
 manus, ambobus crucis cornib. ferro cō-  
 fixas, vel tenuerit dubitasset, aut timuisset,  
 & tenuisset in eo fuisse facultatem seipsum  
 liberandi, tantum absit alios totumque sal-  
 uandi mundum? Sed mysteriū est non con-  
 temnendum, quod eisdem verbis spiritus  
 Phrophetiae, & fortitudinem eius notet,  
 & absconsonem eius. Sicut enim eisdem  
 verbis vtrumque designatum est, ita eisdē  
 factis est vtrumque perfectum. In ea ipsa  
 crucifixione, qua infirmus ostenditur, ere-  
 xit cornu salutis nobis. In ea ipsa infirmitate,  
 qua crucifixus est, dispersit superbos,  
 deposuit potentes de sede; & vt ait Apo-  
 2 *stolus, Chirographum decreti, quod contra-*  
*rium erat nobis (nempe mortis damna-*  
*tio) tulit de medio, affigens illud cruci. Et*  
*expolians principatus, & potestates, traxit*  
*confidenter, palam triumphans illos in semet-*  
*ipso.* Palam (inquit) de Potestatibus tene-  
 brarum triumphauit, quia exaltatus in  
 cruce, illis abstulit Principatum mundi;  
 quamuis Gentibus, & ipsis spiritibus tunc  
 esset abscondita fortitudo eius. Nos ergo  
 faccum istum conscissum, & detractam  
 pellem aspicientes, nouerimus ibi esse Dei  
 virtutem ad saluandos nos: vt ita sit Chri-  
 stus nobis etiam sapientia, qua intelliga-  
 mus fortitudinem eius nobis exhiberi, vt  
 qui in se fortis est, fortis sit nobis, vincens  
 fortem armatum, & expolians eum spo-  
 liis, quæ eramus nos.

Cogitate carissimi, cogitate, & cogitate  
 in sinum mentis vestrae sacratissimam Do-  
 mini Passionem; atque vbi illius dispexe-  
 ritis vilitatem & abiectionem, scitote quo-  
 nam ibi est fortitudo eius, & ibi abscondita.

CCCC 2 Ibi

Ibi illius fortitudo, facta est fortitudo nostra, & refugium nostrum. Ita enim impletum est Moyfi vaticinium de Christo, qui  
**Deut. 33. 7.** fuit de tribu Iuda. *Audi, Domine, vocem Iuda, & ad populum suum introduc eum, manus eius pugnabunt pro eo, & adiutor illius contra aduersarios eius erit.* Quenam est vox Iudæ, quam Dominus debeat exaudire? illa est, de qua dictum est ei: *Postula à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam.* Ideo dicit hic: *Et ad populum suum introduc eum.* Cuius autem rei gratia? ut manus eius, in quibus cornua sunt, quæ sunt potentissimæ, pugnent pro populo isto contra aduersarios suos. Pugnavit pro nobis Dominus Iesus, & pugnat etiam nunc contra aduersarios nostros. Igitur pugnemus & nos; pugnemus inquam) eisdem armis, quibus & ipse pugnavit. Quæ

**Psal. 2. 8.**

vero sunt illa? de quibus audistis: *Vniuersa arma eius auferet, in quibus confidebat; illa sunt: Crux, passio, mors, persecutiones, aduersitates; iis diabolus subactum tenebat mundum, oppressit Christum, habens potestatem super illum. Hæc iam sint arma nostra, quibus utamur, sicut & Dux noster vsus est, patiens, sustinens, æquo ferens animo, amplectens, seruans Crucem. Ita, ita & nos mala sustineamus, Crucem amplectamur, baculum feramus cum Dauid contra Goliath. Petra constantiæ, duritate patientiæ, fortitudine sustinentiæ aduersarium percutiamus in fronte; frangamus audaciam eius; prosternamus superbiam eius; caput illius conteramus, quo primo quasi serpens in animos nostros & animas contendit irrepere; gladius illius intret in præcordia ipsius; præcidat caput illius. Cruce, qua gloriabatur se cunctis præuallere, cruciare, ac delere verum mundi principem, eundem percutiamus, subigamus, proteramus. Aliud petra Dauid, aliud Gigantis gladius; Vtroque tamen vsus est adolescens iste rufus, & pulcher aspectu, te-*

**Luc. 11. 22.**

lo suo Dauid illum primo percussit, nempe lapide limpidissimo; deinde illius gladio, ipsius præcidit caput. O lapis offensionis! ô petra defensionis Christi Dominus noster! Indue, Christiane, Iesum Christum; ista sunt arma lucis, gladius fulgens, lapis

**1. Reg. 17. 40.**

40.

limpidissimus, sumptus de torrente. Torrens tribulationum lapidem istum expoliuit, & limpidum reddidit. Nam in passione sua Iesus impleuit omnem iustitiam, legem totam seruauit, & Rex virtutum & gloriæ declaratus est. Accipe tibi petram istam durissimam, fortem in ferenda, & inferenda morte: ferenda in se, & inferenda in aduersarium. Et propterea quoque gladius est acutus, & limatus: limatus ad terrendum, acutus ad conterendum. Adolescens fortis, & pulcher aspectu. De rege quodam, qui populum erat contritus, dixit Dominus ad Ezechielem. *Gladius, gladius excutus est, & limatus. Ut cædat victimas, excutus est, ut splendeat limatus est.* At non magis Christus gladius acutus est, & limatus: dum limatur, acuitur; limatur, ut splendeat; acuitur, ut percutiat; splendore virtutum principem tenebrarum obtruit; qui crucifigens illum, victorem fecit; qui dum affert contra illum gladium crucis, offert illi gladium, quo ipse interficiatur. O crucem! ô passionem! ô lapidem de torrente! ô gladium de femore. Quid torrens nisi fluxus aquarum multarum irruentium in Christum? Sed qui illarum fons? nisi potestas tenebrarum, gigantia ac demoniis potestas illa, cui quæ comparetur non est super terram alia? Ergo mors, & passio, illata ab aduersario, petra est, & gladius, quo ipse contritus est, & depositus de sede altitudinis suæ. Hic, hic est lapis, hic est gladius, quo nos, si victoriam experimus, conuenit dimicare.

**1. Reg. 17. 42.**

42.

Arma deponite Saulis, qui altior fuit vniuerso populo, ab humero & sursum. Arma ista sunt, quorum est vsus in mundo, quibus armantur, & pugnant filij huius sæculi, quibus & gigas Goliath armatus incedebat. Arcus, hasta, gladius, currus, equi, exercitus, & machinæ, potestas videlicet sæculi. Dauid, Christus, Christianus horum non habet vsus, qui laborat sic, ut bonus miles Christi, humilitate certat, paupertate, simplicitate, tolerantia, in-turiam accipit; fraudem patitur; malo non resistit; percutienti maxillam, eadem præbet & alteram: tollenti tunicam dimittit & pallium: angarianti mille passus addit & alia

49.

lo suo Dauid illum primo percussit, nempe lapide limpidissimo; deinde illius gladio, ipsius præcidit caput. O lapis offensionis! ô petra defensionis Christi Dominus noster! Indue, Christiane, Iesum Christum; ista sunt arma lucis, gladius fulgens, lapis

alia duo: currenti contra se in quadrigis, & armis bellicis, occurrit sedens super pullū afinæ mansuetus, & pauper. Summè potenti, patientiam opponit; Iracundiæ, pacem; furori, mansuetudinem, tyrannidi, subiectionem; oppressioni, silentium; direptioni, largitatē; iniurianti, remissionē; maledicenti, benedictionē; calumnianti, deprecationem; & odio prosequenti, & persequenti, veram dilectionem plenam operibus bonis. At si tu horum armorum usum non babes, iam non es miles Christi, sed mundi, & diaboli. Si dixerit tibi Iosue: *Noster es, an aduersarium?* quid respondebis illi? *Christianus sum.* Sed ostende mihi ex operibus si. *tem tuam;* ex armis militiam tuam; ex moribus vitam tuam. Princeps ille exercitus Domini, quem vidit, interrogauit, & adorauit Iosue, euaginatam tenebat gladium; insinuans promptum atq; paratum adiutorium Domini, si fecerimus vt Iosue, qui fecit, vt sibi fuerat imperatum. Quid verò nobis imperatum

*Matth. 5. 38.* est? *Audistis, quia dictum est antiquis: oculo pro oculo, dente pro dente. Ego autem dico vobis: Non resistere malo: Hoc Christus.*

*Rom. 12. 17.* Paulus verò: *Nulli malum pro malo reddentes. Non vosmetipsos defendentes, sed*

*14.* *date locum ira. Benedicite persequentibus vos, benedicite, & nolite maledicere.* Sed iubet Paulus. Hæc autem ad exemplum

*1. Pet. 2. 21.* Christi, vt monet Petrus: *Qui cum malediceretur, non maledicebat; cum pateretur, non comminabatur. Tradebat autem iudicanti se iniuste.* O mysterium! Iosue imperatur: *Solue calceamentum tuum de pedibus tuis, locus enim in quo stas, sanctus est.* Quis verò locus hic sanctus? Ager vrbs Iericho. Quare sanctus? Quia in eo futurus Christus Sanctus Sanctorum, & tūm maximè cum dixit discipulis suis: *Ecced ascendimus Ierosolymam, vbi filius hominis tradetur & crucifigetur.* Ita enim habet Euangelista

*Luc. 18. 31.* post hæc verba: *Cum appropinquaret Iericho; ascendens itaq; Ierosolymam, & predicans suam Passionem, erat in agro vrbs Iericho: Ager ergo est locus, vbi Christus ambulat, vadens pati, & crucifigi. Hoc ergo imperatur nobis, vt nudis pedibus, mundis vestigijs ascendamus cum Christo*

ad Passionem ad patientiam & mansuetudinem. Si sic imperata fecerimus, videbimus principem exercitus Domini, euaginatam tenentem gladium, vt de inimicis nostris vltionem sumat, vt nos defendat ab hostibus, liberet à malo, eruat à periculis, & de ore leonis. Sis tu ours Christi, quia sicut ouis ad occisionem ductus est, & erit ipse sicut pastor, ita & protector tuus, vt nō sit, qui eripiat te de manu eius. Propterea enim & suæ Passioni subiecit resurrectionem. *Et occident eum* (inquit) *& tertia die resurget.* Vt sciamus, quoniam si loci passionum fuerimus, erimus & resurrectionis. Si tolerabimus, & conregnabimus. Heu! officium hoc cur non sequimur? Professionem nostram nō tenemus? Statum nostrum non honoramus? Nostro ipsi Regi ac Duci nō adharemus? Petrum saluaturus Dominus apprehendit dexteram eius, ad ipsum enim accedebat. Accedite ad eum, & liberabimini: appropinquate illi, & saluabimini; imitami illum, & illuminabuntur corda vestra, & sanabuntur corpora vestra, & eritis sub tutela illius, qui saluos facit sperantes in se, & destruit in seipsis confidentes, & omnes à se recedentes perdit. Ergo, Domine, sub vmbra alarum tuarum protegenos, & dona nobis vitam æternam. Amen.

## FERIA V. DOMINICÆ DE LAZARO.

### CONCIO PRIMA.

Facta est dissensio in turba, vsque, & reuersi sunt vnusquisque in domum suam.

*Ioan. 7. 43.*

### ARGVMENTVM.

Duo specula inueniuntur ad Deum cognoscendum. Creaturarum vnum, Scripturarum alterum. Vtilitas & necessitas Scripturarū. Explanantur

CCCC 3 omni